
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ -  comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.55 
din 26.08.2022

privind modificarea „H.C.L. Salsig nr.46/2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico- 
economici a obiectivului de investiţii „Pod peste Valea Sălajului in comuna Salsig, judeţul 
Maramureş"

Având in vedere proiectul de hotarare nr.56/24.08.2022 initiat de primarul comunei 
si referatul de aprobare elaborat de acesta in calitate de iniţiator înregistrat sub nr. 2527 
din 24.08.2022;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.2530 din 24.08.2022;
-Devizul general conform H.G. nr.907/2016 al obiectivului de investiţie „Construcţie 

pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Salsig, judeţul Maramureş"- rest de 
executat, deviz înregistrat la instituţia noastra sub nr.2544/24.08.2022;

- Devizul general conform. HG nr.907/2016 al obiectivului de investiţie „Construcţie 
pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş"-total investiţie, 
deviz înregistrat la instituţia noastra sub nr.2546/24.08.2022;

Ţinând cont de :
-H.C.L.Salsig nr.10/09.03.2017 privind aprobarea participării comunei Salsig, judeţul 

Maramureş la Programul National de Dezvoltare Locala pentru obiectivul de investiţie 
„Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş" ;

-H.C.L.Salsig nr.11/09.03.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.47/23.10.2018 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.10/22.02.2019 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017 si actualizaţi prin H.C.L. nr.47/2018 pentru obiectivul 
de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul 
Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.52/20.09.2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017, actualizaţi prin H.C.L. Salsig nr.47/2018 si H.C.L.

1



Salsig nr.10/2019 pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea 
Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş”;

Ţinând cont de Avizul faborabil nr.27/25.08.2022 emis de „Comisia buget-finante, 
proiecte, agricultura, protecţia mediului, activitati social-culturale si culte” si Avizul 
favorabil nr.12/25.08.2022 emis de „Comisia pentru administraţie publica, juridica si de 
disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat” , 
din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
în conformitate cu prevederile:

-art.10 din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul -cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice , cu modificările si completările ulterioare;

-art.41, art.44 alin.(l) si art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, modificata ;

Ţinând cont de :
-art.7 alin.(l) lit.„f” din O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului National de 

Dezvoltare Locala, cu modificările si completările ulterioare;
-art.5 lit.„f” , art.6 alin.(4) lit.„g” si art.8 din Anexa la Normelor metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului National 
de Dezvoltare Locala, aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013 (rl), cu modificările si 
completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin(2) lit.„d” coroborat cu alin.(7) lit. „m”, 
art.139 alin.(l) şi art.196 alin.(l) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in şedinţa ordinara a Consiliului Local 
Salsig din data de 26 august 2022,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1.In tot cuprinsul H.C.L. Salsig nr.46/2022, denumirea obiectivului de investiţii va 

fi „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului în comuna Sălsig, judeţul 
Maramureş”, in loc de „Pod peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş ” , 
cum din eroare s-a trecut.

Art.2.Prevederile art.l.din H.C.L.Salsig nr.46/2022 se modifica după cum urmeaza:

2



(1) Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi a obiectivului de investiţii
„Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului în comuna Sălsig, judeţul Maramureş " 
-rest de executat -conform Anexei nr. 1 - parte integranta din prezenta hotarare:

-Total general: 1.365.210,13 lei, din care C+ M: 1.071.423,52 lei, inclusiv TVA; 
-Buget local: 205.565,26 lei, inclusiv TVA
-Buget de stat: 1.159.644,87 lei, inclusiv TVA 

(2)Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi a obiectivului de investiţii „ 
Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş"- 
total investiţie - conform Anexei nr.2 - parte integranta din prezenta hotarare:

-Total general: 1.587.653,02 lei, din care C+ M: 1.250.481,70 lei, inclusiv TVA; 
-Buget local: 230.409,77 lei, inclusiv TVA
-Buget de stat: 1.357.243,25 lei, inclusiv TVA 

Art.3. Prevederile art.2 si 3 din H.C.L. Sălsig nr.46/2022 se abroga.
Art.4. Restul prevederilor din H.C.L. Sălsig nr.46/2022, raman neschimbate.
Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se însărcinează Primarul 

Comunei Sălsig.
Art.6.Prezenta hotarare se comunica:

-d-lui Prefect al judeţului Maramureş;
-d-lui Primar al comunei Sălsig;
-M.D.L.P.A.. Bucureşti;
-compartimentului financiar-contabil din cadrul U.A.T.C. Sălsig;
-cetăţenilor comunei, prin afisaj;
-dosar;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenţi 8, absenţi: 2.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 8 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abţineri".

3


